
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 35 DEL 24/01/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE SOMME FATTURATE DALLA DITTA 
REGATTIERI GIANCARLO DI SUSTINENTE (MN) PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DA IDRAULICOO DA EFFETTUARSI SU 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE – CIG ZEF26B12AD. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Il Comune di Curtatone possiede numerosi immobili comunali con varie destinazioni d’uso tra i quali:  
scuole di vario ordine e grado, impianti sportivi, ambulatori, teatro, sale civiche, alloggi comunali e 
sede comunale;

• Occorre  effettuare,  a  seconda  delle  necessità  emergenti,  delle  riparazioni  e  manutenzioni  da 
idraulico  che  non  possono  essere  rimandati  nel  tempo  a  causa  del  rischio  che  possono 
rappresentare per gli utenti;

• Con determinazione 26/2019 è stato affidato l'incarico alla ditta Regattieri Giancarlo con sede in via 
del Caravaggio 19/A a Curtatone (MN) PIVA IT01518140205.

Dato atto che
• al  protocollo  n°0026963/2019 del  08/10/2019 è pervenuto  un  atto  di  pignoramento  presso  terzi 

disposto dal tribunale di Mantova con richiesta di verifica del credito vantato dalla Ditta Regattieri  
Giancarlo; 

• con atto protocollo n°27071 del 09/10/2019 il Responsabile del Servizio ha provveduto a chiedere 
alla ditta uno stato di avanzamento dei lavori al fine di quantificare l'eventuale credito vantato;

• al  protocollo  n°0027345/2019  del  11/10/2019  è  pervenuta  la  contabilità  derivante  dall'incarico 
affidato con determinazione 26/2019 per un importo di € 2.437,30 ai quali aggiungere IVA 22% per € 
536,21 per un totale lordo di € 2.973,51;

• con nota avente protocollo n°27473 del 11/10/2019 il  Responsabile del Servizio ha approvato la 
contabilità ed ha invitato la ditta ad emettere fattura;

• con protocollo n°0027842/2019 del 16/10/2019 è stata inviata all'attenzione del tutore legale del  
creditore della ditta l'ammontare del credito citato;

• al protocollo comunale è pervenuta la fattura n°50/2019 con data 15/10/2019 per un importo di €  
2.437,30 ai quali aggiungere IVA 22% per € 536,21 per un totale lordo di € 2.973,51;

• al protocollo n°0001258/2020 del 16/01/2020 è pervenuto l'atto di pignoramento mediante il quale il  
Giudice  dell'Esecuzione  “ordina  al  terzo  pignorato  COMUNE DI  CURTATONE di  pagare,  salvo  
esazione, direttamente al creditore procedente la somma di € 2.437,30”.

Rilevato tuttavia  che  la  liquidazione  delle  competenze  maturate  dalla  ditta  Regattieri  dovrà  comunque 
rispettare il regime di scissione dei pagamenti con versamento all'Agenzia delle Entrate dell'IVA dovuta e 
dell'imponibile alla ditta emettitrice la fattura, pertanto potranno essere versati

Pagina 1 di 4  - Det. N.  35 del  24/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• € 2.437,30 quale imponibile al creditore della ditta Regattieri,
• € 536,21 per IVA 22% all'Agenzia delle Entrate.

Ritenuto di provvedere come richiesto dal Giudice dell'Esecuzione con nota protocollo n°0001258/2020 del 
16/01/2020 e quindi di versare al Sig. Castro Pietro la somma di € 2.437,30 di cui € 1.336,00 per compensi, 
€ 213,05 per anticipazioni, oltre CPA e spese generali pari al 7.5%, la somma assegnata deve intendersi 
comprensiva di spese di registrazione, a totale soddisfo delle spese di esecuzione e a parziale soddisfo del  
credito azionato.
Richiamate

• la  delibera di  Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018 di  approvazione del bilancio pluriennale 
2019/2021;

• la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018  di  approvazione  Piano  esecutivo  di  gestione  anni 
2019/2021.

Considerato che, sulla base del sopra riportato art.163, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 gli stanziamenti 
dell’esercizio provvisorio 2020 sono quelli previsti nell’anno 2020 del bilancio 2019/2021, approvato con la 
sopra citata deliberazione;
Vista la  delibera  di  G.C.  n.   267  del  30/12/2019  avente  ad  oggetto:"ESERCIZIO  PROVVISORIO  - 
ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI DELLE DOTAZIONI PER L'ANNO 2020".
Visti

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Di dare atto che

• al protocollo n°0026963/2019 del 08/10/2019 è pervenuto un atto di pignoramento presso terzi 
disposto dal tribunale di Mantova con richiesta di verifica del credito vantato dalla Ditta Regattieri  
Giancarlo; 

• con  atto  protocollo  n°27071  del  09/10/2019  il  Responsabile  del  Servizio  ha  provveduto  a 
chiedere alla ditta uno stato di avanzamento dei lavori al fine di quantificare l'eventuale credito 
vantato;

• al protocollo n°0027345/2019 del 11/10/2019 è pervenuta la contabilità derivante dall'incarico 
affidato con determinazione 26/2019 per un importo di € 2.437,30 ai quali aggiungere IVA 22% 
per € 536,21 per un totale lordo di € 2.973,51;

• con nota avente protocollo n°27473 del 11/10/2019 il Responsabile del Servizio ha approvato la 
contabilità ed ha invitato la ditta ad emettere fattura;

• con protocollo n°0027842/2019 del 16/10/2019 è stata inviata all'attenzione del tutore legale del  
creditore della ditta l'ammontare del credito citato;

• al protocollo comunale è pervenuta la fattura n°50/2019 con data 15/10/2019 per un importo di €  
2.437,30 ai quali aggiungere IVA 22% per € 536,21 per un totale lordo di € 2.973,51;

• al  protocollo n°0001258/2020 del 16/01/2020 è pervenuto l'atto di  pignoramento mediante  il  

Pagina 2 di 4  - Det. N.  35 del  24/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

quale il Giudice dell'Esecuzione “ordina al terzo pignorato COMUNE DI CURTATONE di pagare,  
salvo esazione, direttamente al creditore procedente la domma di € 2.437,30”.

3. Di dare atto che la liquidazione delle competenze maturate dalla ditta Regattieri dovrà comunque 
rispettare il  regime di  scissione dei pagamenti  con versamento all'Agenzia delle Entrate dell'IVA 
dovuta e dell'imponibile alla ditta emettitrice la fattura, pertanto dovranno essere versati
• € 2.437,30 quale imponibile al creditore della ditta Regattieri,
• € 536,21 per IVA 22% all'Agenzia delle Entrate.

4. Di provvedere come richiesto dal Giudice dell'Esecuzione con nota protocollo n°0001258/2020 del 
16/01/2020 e quindi di versare al Sig. Castro Pietro la somma di  € 2.437,30 di cui € 1.336,00 per 
compensi,  € 213,05 per anticipazioni, oltre CPA e spese generali pari al 7.5%, la somma assegnata 
deve intendersi comprensiva di spese di registrazione, a totale soddisfo delle spese di esecuzione e  
a parziale soddisfo del credito azionato e quindi di versare le somme attinte dai capitoli seguenti

5. Di provvedere a versare ad Agenzia delle Entrate l'importo di € 536,21 pari all'IVA dovuta per la 
fattura emessa.

6. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta Regattieri Giancarlo di Curtatone (MN).
7. Di dare comunicazione del presente atto all'Avv. Fabio Piccinelli per opportuna conoscenza.
8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  35 del  24/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 35 DEL 24/01/2020 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE SOMME FATTURATE DALLA DITTA 
REGATTIERI GIANCARLO DI SUSTINENTE (MN) PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DA IDRAULICOO DA EFFETTUARSI SU 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE – CIG ZEF26B12AD. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  35 del  24/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

